(528)  Regiensis  episcopus.  Eum  anno  945  ad  ca- 
t\  thcdram  evectum  docet  Ughellius  tom.  II  ltal.  Sac, 

pag.  301.  Scd  antea  id  contigit.  Servatur  enim  in 
Archivo  capitulari  canonicorum  Regiensium  ejus 
diploma,  in  quo  inscribitur  :  Servus  servorum  !><i, 
datum  civitate  Regiianno  domni  Hugoni  serenissuni 
regis  xvm ;  Lothariivero  p.Hi  ejus  similiter  rex  xiv, 
Ktil.  Januarii,  indictione  secunda  ;  scilicet  anuo  943. 
Atque  hinc  etiam  habcs  lucem  ad  Hugonis  et  Lo- 
tharii  regtim  chronologiam  statuendam.  Supineer- 
raruot,  qui  Adelardum  hunc  inter  Veronee  episcopos 
recensuerunt.  Mur. 

(529)  Id  est  :  mi  chare  dominc  presbyter,  scu  se- nior  Martine.  Leib. 

(530)  Eocus  eincndationein  poscit.  Aut  ergo  scri 
bc  :  hii  crimen  magnum  !  aul  dic  crimen  magmm. Mur. 

(531)  Miles,  id  est  vassalus.  T.kir. 
532)  Cod.  Padolir.,  ///  dicta  Canossa.  Et  quidem 

Canossa  ejus  antiquum  uomcu,  quod  et  adhuc  pef' 
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yEstus  erat  quippc,  scd  non  stctit  iropiger  istc; 
Alterius  veuit  dum  denique  sexta  diei, 

Reginam  claram,  sumptam  simul  ejus  et   Abram 

[  (533) 
Alta  Canossa  tenet,  vel  eas  se  laudat  habere. 

Ilaec  nova  clam  Romam,  mox  papac  dirigit,  orans 

Atque  petens  ipsum  quo  consilium  sibi  dignum 

E\  hac  re  preestet,  dare  reginam  quia  vellet 

Ottoni  regi,  cui  gens  Alemannica  (534)  servit ; 

Scripsit  ei  magnae  probitatis  papa  Joannes  (535), 

Quae  gessit  laudans,  agat  hoc,  ut  vult  et  adoptat. 

Nuntius  Attonis  post  hacc  conduxit  in  oris 

Veronac  regem,  cum  parva  denique  gente. 

Ad  quod  rex  Otto  venit,  sibi  cum  tulit  (536)  Atto, 

Regiuam  duxit  quae  regi  tunc  quoque  nupsit  : 

Conjuge  suscepta  redit  ad  propriam  cito  terram, 

Attoni  spondens  quod  de  se  maxima  posset. 

Rex  Longobardus  noudum  cognoverat  actus 

Istos  reginae,  neque  quo  confugerat  idem 

Reppererat,donecquod  rex  fuit  Otto  Verouae 

Audivit,  tandem,  quod  et  Atto  fecerathanc  rem  : 

Iratus,  frendens,  coadnnans  illico  gentes; 

Venit  Canossam ,  putat  illam  frangere  cunctam  : 

Sum  petra,  non  lignum,  manet  Atto  desuper  intus, 

Secum  prudcntes  homines  sunt,  et  sapientes; 

Rex  Rerengeri,  quautuin  vis,  percute  telis. 

Ante  perire  potes,  quam  nostram  rumpere  molem, 

Non  aries,  vulpis  (537),  neque  machiua  praevalet 

[  ullis Ictibus  excelsis  nostris   pertingere  tectis. 

Confortans  hostes   rex    me   circumdat   in  orbem,  ̂  
S»pe  petenS  bello,  qui  rex  stetit  in  Lavadello  (538), 

Donec  me  teneat  non  inde  recedere  sperans. 

Hinc  prope  gignita  quam  mons  Rranciana  vocata; 

Turrisdesummo

descendere  saepe  deorsum 

Cceperat  Atto  loquens  his,  qui  fuerant  meliores. 

Hoc  ubi  cognovit  rex  illum  pendere  ponit; 

Quidam  de  notis  hoc  eminus  nuntiat  ori 

Attonis,  clamans  ut  ei  de  turre  per^arctam 
Ipse  fenestrellam  loqueretur;  protinus  extra 

A  Atto  caput  jactans  audivit  verba  beanda. 

Ventre  famem  gestans  ursus  suspensusad  escas, 

Quod  languore  dolet,  cervi  componit  amore  (539  , 
Visitet  infirmum  cervus,  mandavit,  ut  ipsum. 

Ivit  cervus,  ei,  dum  loqueretur  (540),  adhaesit 

Auriculae  cervi ,  discerpeus  unguibus ,  et  sic 

Dimittens  ipsum,  direxit  denuo  missum, 

Utveniat  mandans,  dabo,  si  veueris  tibi  magna. 

Cervus  oblitus  erat,  quae  fecit  bestiasaeva 

Accessit  juxta,  trahit  unguem  bellua  cruda 

Ahstrahit  auriculam,  quam  cervo  liquerat  unam  ; 

Qui  deturpatus  rediit  miser  infatuatus. 
Ursus  amaus  cervum,  mittitsibi  denuo  verbum, 

Ut  tute  currat,  quia  vult  sibi  pandere  multa  : 

Amcns  et  stultus  perrexit  cervus  ad  ursum, 

B  Aspicit,  arridet  venienti,  fatur  eique 
Dcnte  repeute  furens  captivum  dissecat  ungue  : 

Vita  privatus,  vulpi  datur  igne  cremandus, 

Vulpis  eum  torrens,  post  urso  detulit  omnem  ; 
Cor  retinens  tautum,  sciat  ursus  illius  (541)  astum; 

Ursus  hahens  carnem,  cor  cervi   qmeritat  ante; 

Respondit  vulpis,  cor  non  hahuit,  neque  sumpsi : 

Dixit  ei  rursum  :  Cor  mox  volo.   Vulpisad  ursum  : 

Dum  quacsitus  adest  ter,  corde  carere  probatur. 
Haec  tibi  sit  chara,  meus  Atto,  fabula  plaua. 

Atto  recognoscens  cur  hoc  referebat,  obhoc  se 

Constrinxit  sursum,  nonamplius  ipse  deorsum 

Descendit,  douec  rex  mausit  ad  obsidionem. 

Rex  firmans  gressus,  nec  non    exercitus  ejus, 

Pergere  non  usquam,  capiar  (542)  nisi,  cogitat  uu- 

[  quam. 

Circa  me  factis  semis  simul  et  tribus  annis  (54.3), 

Attonem  taedet  tam  longam  ferre  quictem ; 

Stabat  enim  sursum,  faciebat  nil  nisi    ludum, 

Nocte  foris   missum  pepulit,  mandans  breve  scri- 

[  ptum 

Ottoni  regi,  rogitans  ut  non  pedetentim

De  prope,  fideuter  sibi  sed  succurrere

tentct; 

Commemor
ans  

illi,  quod  dudum  sponderat 

ipsi. 

Otto  videns  missum  laetatur  sat  super  ipsum ; 

durat,  et  familiae  nohili  de  Canossa  cognomen  dedit, 
quae  ibi  post  comitissam  Mathildem  dominata  fuit. 
Mur. 

(533)  Abra  Graecis  ancilla,  pedissequa.  Leib. 
(534)  Jam  tum  ergo  (licet  rarius)  Alemanni  pro 

Germanis,  ut  etiam    apud  Guilielraura  Appulum.  D 
Leib. 

(535)  Joan.  XII.  Sed  tunc  sedebat  Agapetus  II, 
qui  post  nuptias  Ottonis  et  Adelheidis  adhuc  vixit, 
successoremquc  habuit   Joannem  XIII.  Leib. 

(536)  Fabulosum  et  Romanisca  historia  diginun. 
Ottonem  M.  clam  ad  Adelheidem  liherandam  venis- 
se.  Leib. 

In  cod.  Padolir. ,  contulit.  Agit  hic  Donizo  de 
miptiis  Adelaidis  cum  Ottone  Magno  Germania^  rege 
peractis,  inscio  Rerengario  II,  Italiae  rege;  iis<|ue 
peractis,  subdit  recessisse  Ottonem  ad*  propriam 
terram.  At  chronographus  Saxo  a  Leibnitio  editus, 
continuator  Reginonis,  aliique  egregii  historici  tra- 
dunt  anno  952  ab  Ottone  dejectum  Rerengarium, 
captamque  ab  eo  regiam  urbem  Ticinum,  ubi  etiam 
itnptia>  regali  munificentia  celebratai.  Hic  ergo  di- 

,  scedendum  a  Donizone,  qui  rei  quidem  substantiam 
i  tradit,  sed  aliquot  circumstantias  iguoravit.   Unus 

tantum  Ditmarus  lib.  n  Chrou.  aliquid  habet  quod 
ab   hac  narratione  non  multum  abludit.  Mub. 

(537)  Yalpis,  machina,  sub  qua  tecti  milites,  ut, 
sicdicam,  caute.  Leib* 

(538)  Cod.  ant.  Lavaclello.  Leib. 
(539)  Cervi  habendi  amore  fingit  se  languere. 

Leib. 
(540)  Cod.  Padolir.,  seddumloqueretur.  Mun. 
(541)  Cod.  Regieu.,  ursus ut illius.  Mub. 

(542)  Capiat  nisi.  Leib. 
(543)  Cum  Lotharius  rex  Adelheidae  maritus  auuo 

950,  Novembri  mense  ohierit,  et  Otto  M.  ann.  951, 
vel  952  in  Italiam  cum  exercitu  veniens  Adelheidem 
in  Canusiana  arce  obsessam  liberaverit,  ejusque 

conjugio  sit  petitus,  tribus  annis  cum  dimidio  obsi- 
dio  Canusina  durare  non  potuit.  Etsi  Chronicon 
quoque  Novaliciense  reginam  tribus  pene  anuis  in 
caslro  fuisse  scribat.  Leib. 

Utut  Leo  Ostiensis  et  auctor  chronici  Novali- 
ciensis  scribant  Adelaidera  reginam,  mox  Augustam 

ac  raulierem  sanctam,  tribus  annis  Cauossae  obses- 
sam  fuisse,  non  id  certe  tradit  Donizo.  Sed  post 
liherationem  et  nuptias  Adelaidis  refert  obsidionem 
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Fories  armatos  collectos,  venit  ad  agros 

Veronae,  pensans Berengerio  darebella, 
Transivitque  Padum  cupiens reperire  relatum  (544) 

Regem  Canossae,  secumque  suos  simul  onines. 

Ad  Ligurem  regem  pervenit  fama  repente 

Ottonis,  quem  propter  ab  obsidione  recessit 

Arinis  ac  turbis  circumdatus  undique  multis 

Obviat  in  prato  Fontanae  rex  sibi;  clamor 

Fit  subito  grandis,  frameis  lacerantur  et  hastis, 

Ensibus  iucidunt  se,  longe   personat  ictus, 

Gens  Alemanna  capit  Berengerium,  superatis 

Tunc  Longobardis;  campum  legit  Otto,  retraxit 

Illico  frena  retro,  gaudens  de  rege  retento, 

Quam  citius  quivit  fines  proprios  repetivit, 

Compedibus  regem  gravibus  stringebat  iuermem  : 

Donec  enim  vixit  Berengerius  stetit  illic  (545). 

Posthac  Albertus   laudatur  filius  ejus 

Et  Longobardis  rex  :  fortis  hic  exstitit  armis. 

Stans  in  equo,  dextra  si  percussit  sua  quemquam, 

Mox  cecidit  longe,  concisso  (546)  saepius  osse. 

Attonis  pacem  penitus  contempsit  amare ; 

Sumptibus  Atto  sagax  arcem  propriam  satis  armat. 

Rex  equitaus  acer  circumdedit  illius  arcem 

Tempora  per  bina  teruos mensesque  per  iram. 

Incassum  certas,  pater,  o  rex,  ut  tuus  erras, 

Non  capiarquippe,  nisi,  donec  vixeris,  hic  stes. 

Atto  videns  usquam  regem  discedere  nunquam 

Ottonis  rursum  petit  auxilium,  cito  cursu 

Si  nequit  ipse  suus  veniat  vel  filius  nnus, 

Nomine  Litulphus,    mittatur;   ?t  absque    tumultu 

A  Hoc  peoigma  peto,  mihi  narra,  rex  ait,ergo. 
Reges  Atto   duos  comitatu  dixit  iu  uno 

Nou  decet  esse  simul  :  tunc  consilium  cape    pri- 

[   mum  (549). 
Quid  faciam  pro  me,  quidquid  tu  dixeris,  boc  me 

Spondeo  facturum.  Respondit  eique  Litulphus  : 
Atto  bellator  comedamus  in  hoc,  ait,  agro, 

Noctequiescamns  modicnm,  post  haecgradiamur. 
Nuntius,  ut  videat,  de  nostris  illico  pergat, 

Qualiter  Albertus  manet,  ac  exercilus   ejus. 

Regi  cuncta  libent,  quae  dixerat  Atto,  facitque; 

Principio  lucis  fuit  in  pratove  Paludis  (550) 
Missus  ab  Alberto  rediens,  Attone  reperto, 

Dixit  ei  :  Certe  pecudes  (551)  hi,  si  simul  essent, 

In  subito  possent  per  eos  comedi,  puto,  domne, 

13  Tanti  sunt.  Istis,  dicat,  jubet  Atto,  sibi  nil. 
Atto  loquens  regi  mutavit  verba  ferentis  : 
O  si  rex    essent  inimici  forte  bidentes 

Assati,  saue  possemus  rodere  carnes; 

Indue  loricam,  capiti  galeam  quoque  firma, 

Et  clvpeum  jacta  collo,  manibusrefer  hastam, 
Irrue  confestim  super  ipsum,  nunc  stat  inermis. 

Tboracam,  parmam,   galeam,  rex  sumpsit  et  ha- 

[  stam. 
Teutonici  fortes  sumpserunt  arma  vel  omnes, 

Ibant  privatim,  quantum  poterant,  glomerati. 
Sensit  eosque  phalanx  Alberti  sparsa  per  ainpla 

Plures  (552)  currerunt,  et  hoc  regi  retulerunt. 
Ad  matutinnm  rex  jam   surrexerat  hymnum  ; 

Nil  stupefactus,  ait,  volo,  quot  sunt,  ut  videatis, 

IMille  viros   promptos  cum  nato  dirigit  Otto  (547)  C  iNostros  atque  vocet  tuba  spargens  undique  vocem. 
Italiam  notam,  caute  venitque  Veronam. 

Canossae  degens  rex  audiit  hunc  ut  adesse, 

Dante   sonum  coruu  perrexit  Bagisium.  Mox 

Liuquens  Veronam  Litulphus  venit  ad  horam 

Vespertinalem  pratum  Bottonis,  et  ante 

Quamnox  tetraforet,  fuit  Atto  locutusad  aurem 

Regis  Litulphi  (548)  :  Salveris,  ait,  sibi;  jungit: 

Stat  male  cum  gatto  mus  in  sacco  simul  arcto. 

Canosae,  quam  nihil  impedit  quo  minus  credamus 
protractam  ultra  annos  tres.  Mur. 

(544)  Dictum  regem.  Lkib. 
(545)  Poeta  conlundit  primam  Ottonis  expeditio- 

nem,  qua  Rerengarium  in  fidem  suscepit  regina 
Adbeleide  contentus,  cum  secunda,  qua  captum 
reguo  privavit,et  in   Germaniam  transtulit.  Leiis. 

(546)  Cod.  ant.;  conciso.  Leib.  D 
(547)  Ludolphus  in  Italiam  contra  Bereugarium 

expeditioncm  suscepit  anno  957,  ibique  obiit  aute- 
quatn  Berengarius  abOttone  eaperetur,  quodfactum 
denium  anno  964.  Capto  auteih  patre  tantum  virium 
AdalbertO  nou  fuit  ut  Canossam  obsideri  posset, 
ncc  post  patrem,  sed  cuni  patre  regnavit.  Alale  igi- 
tur  nostcr  poit  hac  (id  est  capto  patre)  laudatum  a 
Longobardis  regem  acripsit.  Leib. 

(548)  I\on  rex,  sed  regis  filius  fuit  Ludolphus,  et 
dia  Alamanniaa  constitutus  ab  Ottone  Patre  anno 
950.  iMuit. 

(549)  Cod.  Regien.  :  Cape  primus.MvR. 

660)  In  ms.    codice  Kstcnsi  menihi  -anucco  et  per- 
antiqoo,  unde  bausi  bistoriam  Regiensem  in   lioo 
opere  edendam,  legitur  bistoria  De  Gestis  comitis- 
tB  )£athildi8.  Esl  autemEpitome historus  metricae  a 
Donizone  composita3,  prosa  oratione  confecta,  at- 

Inlerea  eantet,  volo,  missam  presbyter  ante. 

Officium  sacrum  dum  psallitur,  hi  remeare  (553), 

Jamprope,  dicentes,  sunt  mille,  videnturet  esse. 
Rex  vix  armatus  cum  paucis  et  galeatus 

Exiit  ad  bellum,  Litulphus  rex  sibi  ferrum 

Porrigit  extemplo,  rex  Longobardusin  ipsum 

Extcndens  hastam,  thoracam  membraque  dumnat 

Litulphi,  vitam  qui  statim  perdidit  ipsam  (554). 

que  liaec  ibi  leguntur  :  Et  vcnit  prccdictus  Litulfus 
cum  prcedictis  militibus  quadam  die  mensis  Madii 
ejusdcm  anni  a  civitate  Veronm  usque  ad  arcem  Ca- 
nusinam  per  unum  dicm.  Et  alia  die  sequentiivit  Par- 
mam,  et  accepit  coronam  Langobardice.  Altum  de 
hiijusinodi  coronatione  silenUum  apud  reliquos  scri- 
ptores ;  silet  et  ipsc  Donizo,  si  tamen  illius  versus 
liabemus.  Pergit  idcin  scriptor  :  Et  rediit  cum  dictis 
militibus,  et  cumcomite  A.ttone;etmanu  armata  co- 
dem  die  in  prato  Antognano  ivit  conjtra  regem  AWer- 
tiuit  fdium  quondam  regis  Bellengarii.  Et  pmlium 
ibi  factum  fuitinter  utramquepartem  indictoprato 
Antognano  apud  Carpinetum  infertur,  etc.  Infra 
Doni/o  auctor  est,  tuinulatum  fuisse  LiluHnni  ad 
locum  AiUuniaiiiiui.  Mur. 

(661)  Haec  emeudanda  puto  cx  Epitomc  Donizo- 
ni<,  quae  est  in  ms.  cod.  Regiensi,  ubi  hacc  ita  cile- 
runtur  :  Rediens  dixit,  quodsi  isti,  quierantcxparte 
Attonis  et  Litulfi,  essentpecudes,  et  cocta:,  quod  itti 
cos  comedere  possent  tanta;  quantitatis  erant.  Lego 

igitur  cocta)  1'ninl,  s.  IMi  n. 
(552)  Cod.  ant.,  currer.,i&estcurrerunt.  Lsib. 
(553) Cod.  Padolir.j  remearunt.  Mim. 
654)  Fabula.  Ludolphus  morbo  obiit.  Hepidan* 

nus  ait  febrc  correplum  anno  9.;7  pra1  dolore,  id 
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Gens  Alemanna  dolens  tremuit,  nimioque  timore 
Atto  levat  vocem,  confortat  Teutonicosque  : 
Ad  cujus  vocem  totum  sprevere  timorem. 
Partes  tunc  ambae  grave  damnum  sustinuere. 
Quamvis  cum  damno,  campum  tenuit  tameu  Atto 
Rex  procul  Albertus  studuit  discedere,  certus 
Quod  non  in  regnum  requiesceret  amplius,  exsul 
A  regno  (555)  factus,  pertransivit  mare  magnum. 
Partibus  in  nostris  nou  ultra  venit  hic  hostis; 
Si  dilexisset  me,  sicmale  nonhic  abisset  (556). 
Ex  propria  gente  (557),  non  ulterius  sibi  regcm 
Longobarda  petit  gens,  constituit,  neque  quaerit 
Tunc  etiam  mensis  Madius  florebat  in  herbis 
Anni  nongenti  quindeni  (558)  tunc  quoque  Verbi. 
Atto  cadaver  habens  Litulphi,  viscera  plane 
lllius  extraxit  de  corpore,  quem  sua  planxit 
Gens,  ea  tunc  tumulo  posuit  condiguiter  uno. 
Dicitur  ecclesia  (559)  Prosper  sanctissimus  illa, 
In  qua  conduntur  nec  non  locus  Antonianum ; 
Corpus,  aromatibus  conditum  quippe  deiutus, 
Patri  confortans  ipsum  direxit,  et  hortans  : 
Nenimium  plangas,  poteris  quia  vincere  magna, 
Si  veneris  statim,  Longobardos  superabis, 
Illorum  fugit  quoniam  rex  ;  si  modo  curris, 
Longobardorum  regnum  dominaberis  horum 
Otto  de  nato  nimium  doluit,  tumulato 
Ipso,  confestim  multos  re.x  ipse  revexit 
Ituliam  secum,  quem  pacifice  petieruut 
Cuncti  Lombardi,  sibi  dantes  oppida  gratis, 
Cum  quibus  et  Romam  petiit  regnique  coronam 
A  papa  cepit  feliciter  indeque  crevit. 
Muneribus  magnis  Attonem  ditat  et  altis, 
Cui  nounullo  (560)  comitatus  contulit  ultro, 
Per  quem  reguabat,  nil  mirum  siperamabat 
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A  CAPUT  II. 
Befert  Canossa  amorem  Attonis  erga  se,  et  quomodo 

acquisivit  corpora  maftyrum   Victoris  et  Cor<<n<i\ 
ctS.  Apollonium  episcopum  ct  confessorem. 

Ditescens  Atto  mea  mcenia  duxit  iu  altum, 
Per  me  dives  erat,  sua  per  me  cuncta  tenebat, 
Ac  ideo  cuncta,  veniebant  quae  sibi  pulchra, 
Loricas,  hastas,  clypeos,  enses  mihi  mandal, 
Artubus  ex  sacris  decoravit  me,  velut  armis 
Rex  quidam  donat,  sibi  Victoremque  (561)  Coro- 

[nam. 

Pcenam  cervicis,  nam  pro  diademate  cceli 
Sustinuit  miles  Victor  sanctissimus  iste, 
Sancta  fuit  lota  secumque  cruore  Corona. 
Duxit  hic  hos  Atto,  multos  alios  quoquc  sanctos, 

g  Relliquias  alias  deditilli  Brixia  magna; 
Nam  caput,   ac  humerum  dextrum   pariterque   la- 

[certum IIiijus  Apollonii(562)vehementer  honorificandi 
Offert  gratis  ei.  Gotefredus  episcopus  egit 
Hoc,  quia  de  lumbis  erat  ortus  priucipis  hujus; 
Hic  procsul  sacram  reseravit  corporis  arcam, 
Ac  secuit  membra,  cruor  et  mox  prodiit  extra. 
Unde  bonus  princeps  valde  miratus,  eidem 
Continuo  terne  proprise,  decimamque  moneta? 
Vovit,  et  hic  secum  sacra  duxit  pignora  ketus. 
Post  haec  excelsum  studuit  sibi  fingere  templum, 
Divinasque    scholas  (563),    canerent    qiuc   dulciter 

[horas 

Nocte  die  Christo,  statuit  vir  opimus  in  ipso  ; 
C  Organa  cantorum,  fabrefecit  vocibus  horum, 
Cum  quibusin  sanctis  jubilarent  vocibus  altis. 
Omamenta  bona,  rutilantes  atque  coronas 
E\  auro  claro  simul  argentoque  probato 
Obtulit,  hae  veronumcro  sunt  bis  duodenae  (564) 

;st  moerore.  Ditmarus  lib.  n.  Sigonius  suspicio- 
lem  acceleratae  mortis  Berengarium  sustinuisse 
iffirmat.  Unus  Widikindus  Donnizonis  narrationi 
'avere  videri  possit  lib.  iii  his  verbis  :  Quo  (Ludol- )ho)  agente  (in  Italia)  annum  fere  totum  diem  extre- 
mun  obiit,  toti  Francorum  imperio  relinquens  suo 
mlnerc  vulnus  durum;  sed  vulnus  hic  pro  jactura, 
aesione,  accipi  potest,  nisi  forte  legendum  suo  fu- lere.  Hermannus  contractus  Canusii  ad  huuc  an. 
•ommissa  pugna  Ludolphum  vicisse,  cunctisque iibi  cum  Italiae  regno  subjugatis,  eodem  anno  apud ?lumbiamimmaturo  obituvita  decessisse.  Letb. 

(555)  Anno  957  Ludolphus  e  vivis  sublatus  est.  D 
Veque  statim  Adelbertus  Italiae  valedixit,  sed  anno 
antum  962  quo  Otto  M.  in  Italiam  descendit.  Con- 
;inuator  Reginonis  ad  annum  963  scribit,  tunc 
mm  in  Corsicam  se  recepisse.  Iltius  autem  pater Berengarius  rex  in  arce  sancti  Leonis  eodem  tem- 
)ore  a  Germanorum  exercitu  obsidebatur.  Mub. 

(556)  Codices  nostri  :  Non  hinc  abiisset.  Mur. 
(557)  Ergo  Donizo  natione  Langobardos  putavit 

Berengarium  et  Adelbertum  :  quod  tamen  affirmare Jgo  non  ausim.  Muk. 
(558)  Quindeni,  id  est  quiuquiesdeni ;  sed  addendi 

unt  septem.  Leib. 
(559)  Qualis  fuerit  ecclesia  haec,  disce  a  ms. 

^pitomeDonizonis,  quamsupra  memoravi  inEsteusi 
'ibliotheca  servatam.  Et  comes  Atto  honorip.ce  sepe- ivit  pmdictiim  Litulfum  ad  Ecclesiam  Sancti  Pro- 
peri  de  Antognano,  quce  est  prope  pratum  Carpineti 
n  loco  ubi  dicitur  Zianum.  Antiqui  Germanorum 

Annales  ad  annum  957  referunt  Liudolfi  corpus  in 
Gcrmaniam  translatum  a  rcnerabili  archiepiscopo 
Vilehelmo  fratre  ejus,  Moguntia:  apud  sanctum  Al- 
banum  honorifice  tumulatum  fuisse.  Et  quidem  vi- 
scera  tantum  iu  ecclesia  sancti  Prosperi  tumulo 
tradita,  corpus  vero  ad  patrem  ab  Attone  missum, 
testaturipse  Donizo.  Mub. 

(560)  Cod.  Regien.  :  Cui  nonnullos.  Qui  fuerint 
isti  comitatus  Attoni  (is  etiam  Adelbertus  anpellatur) 
ab  Ottone  M.  Augusto  contributi,  indicabit  nobis 
charta  a  Bacchinio  evulgata  in  Append.  ad  h»t. 
monast.  Padolironens.,  pag.  3,  ubi  auno  967  nomi- 
natum  legimus  Adalbertum,  c[Ui  et  Atto,  gratia  Dei 
comes  Mutinensis.  Imo  simul  Regiensis  cicitatis  co- 
mes  fuit,  teste  diplomate  ejusdem  Ottonis  apud  Ug- 
hellum  iu  ltal.  Sac.  tom.  V,  pag.  1582.  Ibi  cnim 
anno  964  meutio  (it  Adalberti  iiiciyticomitis  Recji<,i- 
sis,  sive  Mutinensis  fidclis  nostri.  Adde,  Attoncm 
ipsum  in  chartis  Theudaldi  ejus  filii  titulo  marchio- 
nis  donari  apud  eumdem  Bacchiuium  pag.  16  lau- 
datse  Appendicis.  Cum  in  nullis  chartis  ipso  vi- 
vente  conscriptis  aliter  quam  comes  appelletur  idem 
Atto,  suspicandi  locus  est  ipsum  defuuctum  a  no- 
tariis  ampliores  titulos  recepisse,  ut  Theudaldo 
marchioni  ejus  filio  major  accresceret  honor.  Mub. 

(561)  Vid.  Martyrol.  Bom.  14  Maii.  Leib. 
(562)  Vide  Martvrol.  Rom.  7  Julii.LEiB. 
(563)  Collegium    homiuum    sacris  operantium. Leib. 

(564)  Videatur  adjecta  hic  relatio    de    thesauro Ecclesiae  Canusinae.  Leib. 
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Maxima  tlniribula,  et  calices,  tabulas  quoque  scul-  A  Atque  ducis  celsi  Bonifacii  sapientis 

[ptas, 
Pallia,  plauetas,  pluvialia  vel  duodenae 
Exhibuit  templo,  sincero  cordeque  recto, 

Hoc  prope  vestibulum  proprium  jubet  esse  sepul- 

[cruin In  quo  more  patrum  princeps  requiescit  humatus. 
CAPUT  III. 

Quce  ctqualis  fuit  uxor  Attonis,  et  quot  filios  habuit, 
et  quod  Tedaldus  princeps  cxstitit  post  ipsum,  et 
quod  idem  Tcdaldus  cvdificavit  monasterium  illud 
quod  cst  intcr  Padum  ct  Larioncm. 

Conjugis  Attonis  non  fiat  oblivio  nobis, 
Ildegarda  quidem  fuit  hujus  nomen  amicae, 
Docta,  gubernatrix,  prudens,  proba,  consiliatrix 
Ad  meliora  virum  suadebat  sacpius  ipsum, 

Cum  quo  Birsellum  (565)  monaclhs  fabricavit  ha- 

[bendum. 
Ex  his  sunt  orti  tres,  quos  miratur  hic  orbis  : 
Rodulphus  valdejuvenispulcherrimus,  atque 
Mortuus  ante  patrem,  post  quem  sequitur    bonus 

[alter Antistes  magnus  Gotefredus  (566),  et  ille  Tedaldus, 
Qui  post  Attonem  totum  servavit  honorem  (567), 
Amplificans  terras  proprias,  divesnimis  exstans, 
Regibus  existit  charus,  nolissimus  illis, 

Romanus  papa  quem  sincere  peramabat, 
Et  sibi  concessit  quod  ei  Ferrarea  (568)  servit; 
Kon  genitore  minus  castrum  coluit  Cauusinum. 
Iste  Padum  juxta,  Larionis  proptor  et  undam 

Cceuobium  dignum  (569)  Domino,  sanctum  Bene- 

[dictum Construxit,  certe  monachos  ibi  maluitesse; 
Felix  iste  locus,  nimis  est  quia  relligiosus  : 
Kon  tamen  est  artus  proprios  ibi  condere  passus 

Princeps  Teudaldus,  sed  cum  patre  pausat  huma- 
[tus ; 

Egit  hella  satis,  sunt  maxima  facta  Tedaldi. 
CAPUT  IV. 

De  uxore  Tcdaldi,  ct  tribus  filiis  ejus. 
Uxor  Tedaldi  fit  Guillia  dicta  ducatrix. 

Haec  placuit  parvis  pietate,  placcbat  et  altis. 
Ha3c  tres  personas  mundo  genuit  speciosas, 
Urbis  Aretinae  Tedaldi  praesulis,  inde 

B 

Militis,  et  docti  Chonradi,  ceu  leo  fortis. 

O  bona  progenies,  quam  terris  contulit  ille 

Qui  super  astra  sedet,  per  quem  sunt  condita  quae- 

[que ! 

Quidquid  ad  exemplum 

pulchrum  valet  esse  reper- [tum, 

Repperit  haec  proles  armis  seu  relligione. 
Nam  pater  ipsorum  moriens  benedixit  eorum 
Personas,  post  se  praecepit  major  ut  esset 
Natus  dilectus  Bonifacius  atque  modestus, 

Cui  juravere  patre  tunc  vivente  fideles 
Servi,  prudentes  proceres,  comites,  pariterque  (570) 
Mortem  post  patris;  dedit  illis  plurima  gratis. 
Cervinos  plenos  nummis  saccos  duodenos 

Liqueratin  propria  camera  genitor  Canusina, 
Quos  penitus  totos  dedit  uno  tempore  dono. 

Ejus  ubique  sonat  bonitas,  et  facta  sonora. 

CAPUT  V. 
JDe  episcopo  Aretince  urbis,  qui  fuit  frater  Bonifacii. 
Praesul  Aretinus  Christi  Tedaldus  amicus 

Relligionis  erat  (571),  Domini  gregis  atque  gerebat 
Curam  devotam,  monstrans  exempla  decora. 
Exstat  castus  ita,  quod  quodam  tempore  quidam 

Perversi  vane  proquadam  debilitate 
Hortabantur  eum  stuprumcommittere;  secum 

Quod  praesul  tractans  jussit  deducere  partam 

Quippelupamquamdam,priusignem  ponere  mandans 
Ante  suum  stratum;  videt  ignem  flammileratum, 

Appropians  juxta,  dum  flammas  sensit,  abuudans 
In  lacrymis  clamat  :  Vae,  vae  mihi!  si  modo  raram 
Flammiculam  vilem  nequeo  sufferre;  perire 

Si  me  contingat,barathri  flammam,  miserillam 
Quomodo  sufferre  potero?  Scelus  istud  ad  Ethuic 

Me  puteum  ducet;  scelus  hoc,  ne  funditus  urar 
Igne  sub  obscuro,  sperno,  penitusque  refuto. 
Tale  dat  exemplum  Tedaldus  praesul  agendum; 

Ccepit  hic  adversum  Simoniacos  dare  verbum, 
lpsos  detestans  dicebat  meute  modesta. 
Mille  libras  certe  pro  papatu  darc  vellem, 

Ut,  quod  ego  glisco,  Simoniacos  maledictos 
Ejicerem  cunctos  per  totum  denique  mundum. 
Musica  seu  cantus  istum  laudare  Tedaldum 

Non  cessant  semper,  renovantur  eo  faciente, 

(565)  Diu  floruit    ccenobium  sancti  Gencsii    ab  D  res.  Itaque  merito  Sigebcrtus  rejicitur,  quetn  Sigo- 
Attone  fundatum  Rrixilli,  seu  Rrixelli  ad  Padum, 
cujus  fundationem,  imo  et  mentionem  in  Annali- 
bus  Benedictinis  clarissimi  Mabillonii  frustra  quac- 
sivi.  Nunc  attritum  est,  et  ab  aliquot  sacculis  desti- 
tutum  inonachis,  ejusqiie  proventus  Ecclesiae  prin- 
cipibus  commendantur.  Fulvius  Azzarius  in  Histo- 
riis  Regien.  mss  ,  et  Racchinius,  pag.  70,  Append. 
hist.  Padolir.,  exbibent  comitissae  Mathildis  diplo- 
ina,  qua  nmltis  praediis  donai  monasterium,  quod 
parentes  mei  construxerunt  in  castro  Brixillo  in  loco 
siwb  proprietatis,  ubi  nunc  domnus  Thebaldus  abbas 
praeesse  videtur,  guodest  constructum  in  konore  san- 
ctce  Trinitatis  et  sancti  archangeli  Michaelis,  atque 
sanctorum  apostolorum  Petri  et  Pauli,  nec  non  ct 
saneti  Genesii.  Mui». 

(566)  Parmensis.  LBIB. 
(507)  Id  est,  solus  successit  in  ditioncs  et  hono- 

nius  Attoni   lilium,  Thedaldo   fratrem  assignat,  aut 
Albertus  Azo,  sive  Albertatius,  quem  Pigna.  Leib. 

(50S)    Scilicet  Ferraria,  ubi  diu    permansit  ca- 
strum  Thedaldi  ab  ipso  aedificatum.  Muu. 

(569)  CujusHistoriam  anno  1690  Mutinae  evulga- 
vit  celeberrimus  Reuedictinorum  Mutinensium  ab- 
bas  Renedietus  Racchinius,  nobis  ante  paucos  an- 
nos  a  morte  creptus.  Mur. 

(570)  Si  comites  Theudaldo  suberant,  ergo  is  mat- 
chio  fuit.  Et  ejusraodireapse  titulo  donatur  in  Char- 
tis  eorura  temporum,  quarum  et  ego  nonnullas  af 
f(r.iin,  si  Deus  dabit.  Cui  autem  raarchiae  illedoffli- 
naretur,  incertum  plane.  Non  certe  Tusciae,  uti  ego 

prodara  aliquando.  Fuitautem  Thedaldus  comcs  Bfl- 
git  nsis,  teslante  id  charta,  quae  mihi  ad  manus  est. Muii. 

(571)  Cod.  ms.  Regiens.  Relligiosus  erat.  Mub. 
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Micrologura  librum  (572)  sibi  dictat  Guido  peritus  A  Quos  superant  isti  bellando  duriter  ipsis; Musicus,  etmonachus,nec  non  heremita  beandus,  etc. 
CAPUT  VI. 

Quod  nonnulli  marchiones  Longobardice  studuerunt 
separarc  Chonradum  a  Donifacio,  et  quod  Bonifa- 
ciusduxit  uxorem  comitissam  Mchildam,  et  de  ma- 
gno  bcllo,  quodtotafere  Lonyobardia  fecit  cum  Do- 
nifacio,  et  Chonrado  in  Cuviliolo,  qui  est  prope 
Reginam  urbcm. 

Ad  laicos  fratres  redeat  stylus  hic  modo  plane 
Illorum  summa  Canossse  cura  redundat, 
Ut  genilor,  vel  avus,  sic  illam  semper  amarunt, 
Pacis  amatores,  fortes  suntutque  leones; 
Hi  pacem  veram  cum  prosperitate  teuebant, 
Invidiam  s<Evam,  propter  quos  major  habebat 
Longobardorum  comitum  pars,  more  malorum. 

In  prima  fronteBonifacius  incutit  hostes; 
Miles  eum  quidam  quaerebat  voce  ferina, 
Cui  dux   insignis  caput  abstulit,  omnibus  illis 
Ingens  successit  formido  mortis,  et  ensis, 
Quos  caedit  deute  (578)  valido  Bonifacius  ense. 
Cumque  fatigatus  nimis  esset,  nou  superatus 
Vertit  equum,  cunctis  gaudentibus  undique  turbis, 
Deseruit  bellum  frendens,  ad  quem  quasi  cervus, 
Chonradus  cultus,  quo  non  est  fortior  ullus, 
Exiit  ex  lucis,  cum  quingentis  fere  scutis  : 
Cur  ita  frater  abis  prudens  ait,  o  Bonifaci  ? 
Sume  tuas  vires,  placeat  mecumque  redire, 
Hostibus  his  campus  non  detur,  sed  redeamus. 
Hortatu  cujus  Bonifacius  illico  fultus, 

Nam  animum  (573)  curant  cum  sollicitudine  multa  B  Vexillis  tensis  rediit  cum  fratre  recenti 
Hos  inter  fratres  fraternam  lcedere  pacem, 
Sed  dum  fraternum  nequeunt  elidere  seusum 
Ex  ipsis  ortam  Chonrado  tunc  dare  sponsam 
Promisere,  nimis  juvenis  quod  credidit  illis, 
Servis  nonnullis  privatim  denique  sumptis , 
Majoris  fratris  sine  nutu,  pergit  inanis 
Ad  comites  illos,  quos  visos,  respuit  illos, 
Germani  meutem  placavit,  mox  vehementer 
Facticoncordes,  coufusi  suut  ob  id  hostes; 
Qui  cum  Chonrado,  servos,  ierant  titulato  (574), 
Omnino  princeps  doctus  Bonifacius  iste